673 Hæc sententia fundata fuit in sequentiibus deliberationibus.

Authoritas hastæ publicæ non debet de facili convelli, L. si hypothecas Cod. distract. pign. ne publica subhastationis fides subveratur, L. bene á Zenone Cod. quadrienii præscript. L. ratas Cod. rescind. vendit. & facto de polito ex Regii diplomatis mandato, emptor liberatur, Ord. lib. 4. tit. 6. §. 3. quia jus reale in domo radicatum, vel constitutum per sententiam fol 67. sublatum fuit, & cum legitimo contradicente res libera judicata, quæ sententia omnibus successoribus in infinitum præjudicium parit, licet illorum citatio defuisse, Mend. á Castr. 1. p. L. 3 cap. 4 num. 1. Molin. de primog. c. 8. n. 3. Val. de jur. emphr. 9. 10. n. 3. Carvalh. de testam. 2. p. n. 267. Salgad. de reg. protect. p. 4. cap. 14. n. 184.

674 Neque diplomaticis concessio inducta fuit, nisi damnificationis causa, quæ fuit præcipua

concessionis impulsiva, ubi nulla subreptio detegitur. Cæterum dato accideret, quod bona subrogata vinculo subjecta apparerent, prius Actor evictionis jus contra vendedorum, vel subrogantem proponere tenebatur.

Deinde res subrogata quoad maiorem 675 summam subrogationis libera ostenditur, ut solutionis tertiae, in qua summa subrogatio consistere potest, ideo R. absolvendo sententiam revocarem. Ulyssipone 2. Martii 1676. Nevaes.

Ex actis patescit non defuisse solemnitas, quibus bona vinculata á vinculo liberantur; verum tam defecit illa, quæ mihi fuit inter alias principalior, consistit equidem ista in subrogatione; totaliter non deficit, eo quod de facto visitur facta in Villa de Cintra: at vero quid interest; si jam præfata villa alteri vinculo proponitur affecta? dabile sane est, ut ista villa absolute non sit in totum vinculo subjecta, at verum dum id ipsum non clarescit, non audeo decidere quod ædes, de quibus contentio est, sunt liberæ á vinculo: recte igitur appellans actionem realem proposuit; ita judicarem, confirmata sententia optimi judicis cum suis declarationibus, seu reservationibus. Ulyssipone 18. Martii 1676. Doctor Alvarez Coelho.

Quæstio principaliter versatur circa nullitatem subrogationis ex allegata subreptione, sed hæc mihi non probatur; nam primo defectus citationis Actoris tanquam proximioris ad ædium venditionem, ultra quod secundum multorum sententiam non sit necessaria, tenent reiati á Peg. ad Ord. 2. tom. in Regim. Senat. Palat. §. 39 cap. 1. num 35. Illa citatio saltem editalis intervenit, & Actor cum frater vendoris esset; notitiam venditionis habuisse est credendum. Neque secundo, defectus expressionis prohibet alienationis fol. 4. est causa, ut suppressio illa reddat diploma Regium invalidum, cum præcedente informatione emanavit, & cuius virtute Princeps de illa prohibitione sine dubio certus extitit, præcipue quia talis expressio tunc principaliter esset necessaria, quando clausula haberet, ut neque de Principis rescripto ædes possent vendi, ut per Salgad. labyrinth. 1. p. cap. 37. á n. 20.

Neque iterum, & tertio, subreptio detegitur ex eo, quod de vinculo subrogatæ villæ mentio facta non fuit, nam licet agnoscam, quod in tertia testatores vinculum consti- tuere fol. 31. cum adsufficiat, quod dicerent, tertiam vinculamus, ex Castill. lib. 2. cap. 22. num. 2.

Attamen de vinculo villæ subrogatæ non liquet satis, quia quamvis in partitionibus 679

- ad tertiam fuisse accepta fol. 29. aliæ vero res simul tertiae applicatae ibi leguntur, quæ tertiae valorem excedunt cum onere præstationum, de quibus fol. 30.
- 680 Et in his terminis cum omnes illæ res in excessu tertiae vincularæ dici nequeat, nec esset requirebat declaratio vocati hæreditis, & assignatio rerum, quas volebat vinculo subjecere, facto inventario, vel aliter voluntate nuncupata, cum ultra quætitatem tertiae vinculum nequeat extendi, & interim nulla est ratio, cur magis vinculo subjecta dicatur villa, quam ædes, seu aliæ res, quæ tertiae datæ sunt cum præstationibus, de quibus ibi. Et neque ratio prioritatis scripturaræ, cum æque principaliter omnes res in tertiam imputarentur, & præstationes, sive tornas, etiam villam, & alias res æqualiter adstringebant.
- 681 Unde cum primus vocatus simul esset venditor ædium contentionis, & simul subrogator villæ, in eadem subrogatione suam expressit voluntatem, ut in villa non continetur vinculum tertiae, cum aliæ res essent, in quibus completere valeret subsistere, præcipue in ædibus fol. 29. quæ allodiales apparet, & vincentes tertiae valorem.
- 682 Quare non est cur propter vinculum, de quo non appetet, infirmetur subrogatio, quæ lo in villa valet subsistere subrogatio, & simul vinculum tertiae in aliis rebus, sine eo quod ædes valde melioratae Reo auferantur.
- Præcipue cum de jure emptores rerum maioratus venditarum de facultate Principis debent omnem habere securitatem, ut notat videndi Noguerol. alleg. 14. num. 45. Larrea alleg. 75. num. 16. Molin lib. 4. cap. 4. num. 22. quos adducit Peg. supra num. 22. Ex quibus cum primo domino sententia reformarem absoluto Reo. Ulyssipone 11. Aprilis 1676. Doctor Freire.
- 683 Disceptatio hæc apud me dubia nimis est, & omnibus non facile futurum fore existimo resolvere, quænam ex his sententiis verior fit, credere in tamen, dum sequens sapientissimus, & amantissimus Dominus nodum non disolvit, quod juris rigor contra pietatem servandus est. Indubitati juris est, subrogationem unius rei, loco alterius inter alios effectus, hunc præcipuum operari, ut qualitas, quæ ei inest, in rem subrogatam trahat, Surd. dec. 15. & 78. num. 28. & 306. n. 5. & conf. 446. Menoch. conf. 89. num. 65. & 213. num. 30. 52. & 64. Mantic. de conject. lib. 10. tit. 6. num. 18. & de tacit. lib. 25. tit. 5. num. 7. Cumque subrogatio, qua deagitur, facta fuisset in villa alteri vinculo subjecta, sustineri non potest, meo iudicio, non obstan-
- te Regia concessione: nam etiam notissimi juris est, veram, & puram esse debere suppliæ narrativam, Larrea alleg. 91. adeo, ut ad excludendam falsitatem adhuc de re minima mentio facienda est, quoniam ut iste accutissimus vir inquit num. 5. non solum subreptio consideratur, quando non est expreßum, quod poterat concessionem impedire, sed etiam quando prætermittitur, quod difficiliter poterat reddere concessionem, etiam si dicatur, quod si declararetur, Princeps concederet, & hanc sequutus fuit sententiam ex multorum melioris notæ interpretum iudicio, quomodo igitur concessio vigorem habere potest, quando subreptio fuit causa concessionis, & res aliter habenda erat; si verum non supprimeretur: aut dolosus frater (ita illum voco iuxta text. in L. 3. ff. de crim. Stellion) immediato successori præjudicare valet?
- Neque obstat dicere, quod Actor propter non confectum inventarium, hæres fratris est, qui juxta satis notum text. in L. cum à matre Cod. revend. tenetur observare contractum defuncti, cui successit, quippe respondetur, quod non solum hæres, sed filius contra factum patris potest venire, si actus à patre factus fuit nullus, L. quemadmodum Cod. de agricol. & cens. lib. 11. Arstin. conf. 123. num. 7. Gramat. dec. 93. num. 8. Valasc. conf. 190. num. 7. Gam. dec. 67. num. 2. in fin.
- Similiter etiam non obstat, meo videri, quod bona tertiae parentis Actoris applicata excedant illius valorem (dato quod excedant) de quo concludenter non constat, quia hæc consideratio non tollit vitium subreptionis, nec nullitatem venditionis.
- Tandem sibi imputent ædium emptores damnum passum, cum tenerentur indagare, & perquirere, non solum conditionem, & qualitatem vendoris, sed etiam ædium, & vilæ, ut tenet Salgad. in labyrinth. 2. p. cap. 9. à num. 120. qui distinctionem non admittit inter rem, & personam, & optimam præstat rationem num. 121. Ex quibus sic consideratis, & perpensis, sententiam docti judicis cum secundo sapientimo Domino confirmarem. Ulyssipone 16. Junii 1676. Oliveira.
- Mihi quinto loco dictu o tantum superest eligendi facultas, quæquæ enim iuris argumenta, quibus hinc, inde componitur hoc certamen, satis à præcedentibus viris doctissimis demonstrantur discussa, ac DD. sententiis illustrata, non leve certamen puto, sed perpensis maturè documentis, quibus nuntiuntur Actor, & Reus, tertii, & primi domini opinamentum in puncto juris tutius, & secu-

securius existimo, nec contra jus unquam pietate ducar, imo hanc, iniquitatem appellabo, suum enim unicuique tribuetur.

Totum negotii pondus consistit in defec-
tu citationis Actori non factæ, utpote im-
mediato successori ad venditionem ædium
vinculo subjectarum celebrandam, & in sup-
pressione vinculi, cui subjacebat subrogata
villa: cætera namque quoad læsionem, mini-
me probantur, quoad alia, parvi momenti
sunt.

Quoad citationem, verum est frequentio-
ri DD. placito necessariam esse, eo casu quo
læditur immediatus successor, & ex Principis
gratia aliquod nocumentum ei infertur,
multi tamen dantur casus, in quibus ejus de-
fectu Principis indulgentia non vitiatur, ve-
luti quando successor contradicendi non
posset aetum impeditre, vel nihil possit oppo-
nere, quod proficeret, vel quando plena præ-
cessit ante concessionem informatio, ut sig-
nanter diffusa DD. copia firmat, *Castill. tom.
3. controv cap. 28. num. 13. Molin. de primog.
lib. 3. cap. 3. num. 23.* At in præsenti plena se-
mel, atque iterum præcessit informatio, tam
ad venditionis facultatem, quam ad subroga-
tionem faciendam, ut legitur fol. 46. igitur
ex hoc defectu irritari non debet præstita
facultas, eo maxime cum sit indubitate apud
Judicem informantem debuisse constare per
justificationem de causa, qua impetrabatur
gratia ad ædium venditionem, non obstante
vinculo, cui subjiciebantur, & adhuc justa
illa causa ex hoc processu detegitur, quia in
adjudicatione subrogatæ villæ fol. 29. jam fa-
tetur, illam esse deterioratam. Posset Actor
opponere prædictam villam subrogatam
vinculo esse pariter affectam, ac ea propter
in ea suum non posse subrogationem fortiri
effectum: sed haec contradictione meo videri
parum proficeret, neque Principis indul-
gentiam retorqueret, quia ex eodem net do-
cumento ab ipsomet Actori producto con-
stat ejus præmortuum fratrem, qui ædes
vendidit, & villam subrogavit, patris utrius-
que heredem extitisse, & tertiae vinculatae
successorem, & cum ipsiusmet tertiae adjudi-
carentur bona ultra ejus sortem (qua ratio-
ne nescio) haec ad legitimam pertinebant, &
vinculo minime subjiciebantur, immo subro-
gationi in excessu nullum dabatur impedi-
mentum, præcipue cum ipsemet vendor
fuisset, tam legitimæ, quam tertiae successor, &
hoc modo voluntatem suam declararet, ut
optime advertit eximius Collega, ac sapien-
tissimus Magister tertio loco deliberans, qua-
re non potest dici, quod Principi veritas
fuisset suppressa, & ob id Regia concessio-

inanis, nam cum pecuniaæ quantitas legiti-
mæ debita à vinculo fuisset separata, & idem
met vinculi successor, & legitimæ creditor
supplicationem faceret, quis ambiget, quod
voluntatem suam clare non aperiret, & jux-
ta formam addictionis, in qua bona in com-
muni tertiae adjudicata erant adstricta, vil-
lam subrogationi supponeret: his omnibus,
& aliis à tertio domino eleganter ponderatis,
subhastationem validam dicere, & judicis
sententia reformarem. Ulyssipone 7. Julii
1676. Pinheiro.